5 层 27 层、28 层、29 层、30 层、31 层、32 层、33 层

注册资本 20,000.00 万元

法定代表人 吴庆斌

统一社会信用代码 91440300710924339K

经营范围 基金募集、基金销售、资产管理、中国证监会许可的其他业务。

获配数量 3,260,869 股

限售期 6 个月

23、郑海燕

姓名 郑海燕

住所 浙江省苍南县

身份证号 3303961

认购数量 2,753,274 股

限售期 6 个月

（十一）联席主承销商关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

1、关于本次发行定价过程合规性的说明

经核查，联席主承销商认为：“发行人本次向特定对象发行股票的发行过程

完全符合《公司法》《证券法》《证券发行与承销管理办法》《注册管理办法》

及《实施细则》等相关法律法规和规范性文件的规定，符合中国证监会《关于同

意聚灿光电科技股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕

143 号）和发行人履行的内部决策程序的要求。”

2、关于本次发行对象选择合规性的说明

经核查，联席主承销商认为：“发行人本次向特定对象发行对认购对象的选

择公平、公正，符合公司及其全体股东的利益，符合《注册管理办法》《证券发

行与承销管理办法》《实施细则》等有关法律、法规的规定，发行对象与发行人

和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者

施加重大影响的关联方不存在关联关系，发行人和主承销商的控股股东、实际控

制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方不存在直

接认购或通过结构化等形式间接参与本次发行认购的情形。”

20

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充

分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

（十二）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师认为：

发行人本次发行已经依法取得必要的批准与授权；本次发行的发行过程及发

行结果公平、公正，发行对象合法合规，本次发行的所涉及的《认购邀请书》《申

购报价单》等法律文件合法、有效；本次发行的发行过程和发行对象符合《证券

法》《公司法》《注册管理办法》《实施细则》等相关法律、法规、规范性文件

和发行人股东大会审议通过的本次发行方案的规定。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本次发行新增 118,000,000 股股份的预登记手续已于 2023 年 8 月 22 日在中

国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：聚灿光电；证券代码为：300708；上市地点为：深圳

证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2023 年 9 月 6 日。

（四）新增股份的限售安排

本次向特定对象发行完成后，本次发行对象认购的股票自发行结束之日起 6

个月内不得上市交易。自 2023 年 9 月 6 日（上市首日）起开始计算。锁定期结

束后按中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。

21

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后公司前十名股东情况

1、本次发行前公司前十名股东情况

截至 2023 年 6 月 30 日，公司前十大股东情况如下：

股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有的限售股

数量（股）

潘华荣 129,245,978 23.41 96,934,483

孙永杰 79,920,000 14.47 59,940,000

徐英盖 18,727,488 3.39 15,395,616

殷作钊 7,115,046 1.29 -

陈年村 3,263,580 0.59 -

香港中央结算有限公司 2,243,628 0.41 -

招商银行股份有限公司－万家中证

1000 指数增强型发起式证券投资基金
1,688,000 0.31 -

郑素婵 1,399,120 0.25 -

程飞龙 1,340,000 0.24 1,005,000

李振华 1,120,040 0.20 -

合计 246,062,880 44.56 173,275,099

2、本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

后，公司前十名股东示意情况如下：

股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有的限售股

数量（股）

潘华荣 129,245,978 19.29 96,934,483

孙永杰 79,920,000 11.93 59,940,000

徐英盖 18,727,488 2.79 15,395,616

殷作钊 17,115,046 2.55 10,000,000

国泰君安证券股份有限公司 9,347,826 1.39 9,347,826

郑素婵 7,464,337 1.11 6,065,217

黄宗鸿 6,304,347 0.94 6,304,347

22

股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有的限售股

数量（股）

济南瀚祥投资管理合伙企业（有限合

伙）
5,434,782 0.81 5,434,782

黄光辉 5,434,782 0.81 5,434,782

金福芽 5,434,782 0.81 5,434,782

国泰君安证券资管－山东土地集团供

应链管理有限公司－国君资管君得

3492 单一资产管理计划

5,434,782 0.81 5,434,782

合计 289,864,150 43.24 225,726,617

3、与本次发行相关的股本结构变动情况

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前

（截至 2023 年 8 月 15

日）
本次发行数量

（股）

本次发行后

（截至股份登记日）

数量（股）
比例

（%）
数量（股）

比例

（%）

有限售条件的流通股份 173,812,549 31.48 118,000,000 291,812,549 43.54

无限售条件的流通股份 378,370,297 68.52 - 378,370,297 56.46

合计 552,182,846 100.00 118,000,000 670,182,846 100.00

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 118,000,000 股有限售条

件流通股。本次发行完成后，公司控股股东、实际控制人潘华荣先生仍持有 19.29%

股份，本次发行不会导致公司的控制权发生变化。本次发行完成后，公司股权分

布符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》规定的上市条件。

（二）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化，持股比例因总股本增加而摊薄。

（三）股份变动对主要财务指标的影响

股份类别

本次发行前（元/股） 本次发行后（元/股）

2023 年 1-6 月

/2023 年 6 月末

2022 年度

/2022 年末

2023 年 1-6 月

/2023 年 6 月末

2022 年度

/2022 年末

基本每股收益 0.05 -0.12 0.04 -0.09

23

股份类别

本次发行前（元/股） 本次发行后（元/股）

2023 年 1-6 月

/2023 年 6 月末

2022 年度

/2022 年末

2023 年 1-6 月

/2023 年 6 月末

2022 年度

/2022 年末

每股净资产 3.06 2.96 4.13 4.02

注1：发行前数据源自公司2022年年度财务报告、2023年半年度财务报告；

注2：发行后每股净资产分别按照2022年12月31日和2023年6月30日归属于母公司股

东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照

2022年度和2023年1-6月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

（四）公司最近三年及一期的主要财务指标情况及分析

1、主要财务数据

（1）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目
2023 年

6 月 30 日

2022 年

12 月 31 日

2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

资产总计 373,783.32 363,873.50 300,784.25 265,539.45

负债合计 205,044.07 202,516.41 135,578.25 188,985.77

所有者权益合计 168,739.25 161,357.09 165,206.00 76,553.68

归属于母公司所有

者权益合计
168,739.25 161,357.09 165,206.00 76,553.68

（2）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

营业收入 119,906.85 202,857.31 200,919.75 140,667.42

营业利润（亏损以“－”号填

列）
1,567.12 -7,779.72 19,152.23 1,534.24

利润总额（亏损总额以“－”
号填列）

1,567.18 -7,880.42 19,031.43 1,511.52

净利润（净亏损以“－”号填

列）
2,507.25 -6,340.25 17,707.66 2,137.49

归属于母公司所有者的净利润 2,507.25 -6,340.25 17,707.66 2,137.49

（3）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

经营活动产生的现金流量净额 16,800.14 48,823.11 46,539.83 23,276.08

投资活动产生的现金流量净额 -7,569.91 -38,452.79 -17,916.08 -32,370.13

24

筹资活动产生的现金流量净额 166.11 26,703.96 -15,629.61 9,372.19

汇率变动对现金及现金等价物

的影响
312.13 94.64 -86.06 -284.20

现金及现金等价物净增加额 9,708.47 37,168.92 12,908.07 -6.06

期末现金及现金等价物余额 67,462.79 57,754.32 20,585.40 7,677.32

（4）主要财务指标

项目
2023 年 1-6 月/

2023 年 6 月末

2022 年度/

2022 年末

2021 年度/

2021 年末

2020 年度/

2020 年末

流动比率（倍） 1.10 1.09 1.53 0.97

速动比率（倍） 0.98 0.85 1.33 0.84

资产负债率（合并） 54.86% 55.66% 45.07% 71.17%

资产负债率（母公司） 54.86% 53.70% 49.50% 62.90%

应收账款周转率（次） 2.81 4.81 4.37 3.14

存货周转率（次） 4.08 7.31 8.42 6.54

基本每股收益（元/股） 0.05 -0.12 0.34 0.08

稀释每股收益（元/股） 0.05 -0.12 0.34 0.08

基本每股收益（扣非后）（元/

股）
-0.06 -0.34 0.08 -0.25

稀释每股收益（扣非后）（元/

股）
-0.06 -0.34 0.08 -0.25

2、管理层讨论与分析

（1）资产负债整体状况分析

最近三年及一期末，公司非流动资产占总资产的比例整体较高，主要系 LED

行业为资本密集型行业，相关设备及厂房的投入较高所致。2020 年度、2021 年

度、2022 年度及 2023 年 1-6 月，公司非流动资产占资产比例分别为 47.06%、

44.40%、41.96%和 40.09%，主要由固定资产、投资性房地产、递延所得税资产、

在建工程、无形资产等构成。

最近三年及一期末，公司的负债主要由流动负债构成。2020 年度、2021 年

度、2022 年度及 2023 年 1-6 月，公司负债中流动负债占比例分别为 77.00%、

80.72%、95.87%和 99.29%，主要由应付票据、应付账款等日常经营活动相关的

负债构成。

25

（2）偿债能力分析

最近三年及一期末，公司偿债能力指标未发生重大变化，总体稳健。

2020 年末、2021 年末、2022 年末及 2023 年 6 月末，公司流动比率分别为

0.97、1.53、1.09 和 1.10，速动比率分别为 0.84、1.33、0.85 和 0.98，短期偿债能

力良好。

2020 年末、2021 年末、2022 年末及 2023 年 6 月末，公司资产负债率（合

并）分别为 71.17%、45.07%、55.66%和 54.86%。

五、本次新增股份发行上市相关机构

（一）保荐人（联席主承销商）：中信证券股份有限公司

法定代表人： 张佑君

保荐代表人： 林琳、张迪

项目协办人： 薛鼎革

项目组成员： 陈文、吴梓源、刘泽华

办公地址： 北京市朝阳区亮马桥路 48 号中信证券大厦

电话： 0755-23835238

传真： 0755-23835201

（二）联席主承销商：华泰联合证券有限责任公司

法定代表人： 江禹

办公地址： 江苏省南京市建邺区江东中路 228 号华泰证券广场 1 号楼 4 层

电话： 025-83387977

传真： 025-83387711

（三）发行人律师事务所：上海天衍禾律师事务所

负责人： 汪大联

经办律师 韩宝、张文苑

办公地址： 上海市陕西北路 1438 号财富时代大厦 2401 室

电话： 021-52830657

传真： 021-52895562

（四）审计机构：容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人： 肖厚发

经办注册会计师： 俞国徽、季嘉伟、许健

26

办公地址：
北京市西城区阜成门外大街 22 号 1 幢外经贸大厦 901-22 至 901-

26

电话： 010-66001391

传真： 010-66001392

（五）验资机构：容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人： 肖厚发

经办注册会计师： 俞国徽、季嘉伟、许健

办公地址：
北京市西城区阜成门外大街 22 号 1 幢外经贸大厦 901-22 至 901-

26

电话： 010-66001391

传真： 010-66001392

六、保荐人的上市推荐意见

（一）保荐协议签署和指定保荐代表人情况

公司与中信证券签署了《聚灿光电科技股份有限公司（作为发行人）与中信

证券股份有限公司（作为主承销商和保荐人）关于向特定对象发行人民币普通股

（A 股）并上市之承销及保荐协议》。

中信证券已指派林琳、张迪担任公司本次向特定对象发行的保荐代表人，负

责本次发行上市工作及股票发行上市后的持续督导工作。

林琳，女，现任中信证券投资银行管理委员会副总裁，保荐代表人、注册会

计师。作为项目负责人、保荐代表人或核心项目成员，曾参与东亚机械 IPO、兴

通股份 IPO、乾照光电向特定对象发行 A 股股票、广生堂向特定对象发行 A 股

股票等项目。

张迪，男，现任中信证券投资银行管理委员会高级副总裁、保荐代表人、中

国注册会计师，企业管理硕士。曾负责或参与了奥美医疗 IPO 项目、云天励飞

IPO 项目、景创科技 IPO 项目、博纳精密 IPO 项目、欣旺达动力分拆上市项目，

奥拓电子、新纶科技、银禧科技、得润电子、聚灿光电等再融资项目，新纶科技

发行股份购买资产项目，云南能投收购 ST 云维控股权等项目。

（二）保荐人推荐公司本次发行新增股份上市的结论性意见

保荐人认为：发行人符合《公司法》《证券法》《注册管理办法》《实施细

27

则》及《证券发行与承销管理办法》等法律法规及规范性文件中关于上市公司向